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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady dňa 22. 11. 2023 
 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/01171 
Programová služba: JOJ 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o. 
Číslo autorizácie vysielania: AT/10  
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) postupom 
podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  
č. PGO-RPMS/2023/01171 smerujúci voči vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. 
a uznala podnet na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z.                                              
za neopodstatnený. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 4. 12. 2023                                     Z: PgO 
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OBSAH  PODNETU: 
„Reportáž o Yevgeny Prigozhin a jeho smrti pri páde lietadla . 
Televízia JOJ v tejto reportáži uviedla "informácie" ktoré nemohla mať v tomto čase vysielania overené 
minimálne z dvoch ( alebo viacerých ) na sebe nezávislých zdrojov . Šírila tam len svoje dohady a pocity 
a neoverené informácie teda dezinformácie.“ 
 
Dňa 6. 9. 2023 bol podávateľ požiadaný o doplnenie podnetu:  
„Dobrý deň, ..., v súvislosti s Vaším podnetom by sme Vás chceli požiadať o doplnenie, resp. bližšie 
odôvodnenie Vašich výhrad (pokiaľ možno obratom), t. j. bližšie konkretizujte, ktoré informácie 
odvysielané v príspevku považujete za neoverené, resp. dezinformácie.“ 
 
Dňa 7. 9. 2020 bola Rade e-mailovou komunikáciou doručená nasledujúca odpoveď: 
„Úvod reportáže ktorú uvádza moderátor TV JOJ  Ján Mečiar citujem " Podľa telegramového kanála 
blízskeho Wagnerovcom lietadlo zostrelila Ruská protivzdušná obrana " koniec citácie 
.- Moderátor sa tu dopúšťa neoverených zavádzajúcich tvrdení kde ako jediný zdroj informácie má akýsi 
telegramový kanál Takto sa robí seriózna žurnalistika že TV JOJ berie informácie z profilov ( ktoré sú 
často fiktívne , satirické , podvodné ) zo sociálnych sietí ? To sú tie overené informácie ?  
Hlas reportéra v samotnej reportáži citujem : "Prigožin prezývaný Putinov kuchár si znepriatelil svojho 
šéfa natoľko že musel zomrieť " koniec citácie.  
- zavádzajúce ničím nepodložené tvrdenie slúžiace na manipulatívne vnímanie situácie . Vyjadrenie 
pocitov nie serióznych faktov, celé toto tvrdenie je  hoax .  
TV JOJ v tom čase ( obávam sa že ani dnes ) by seriózne toto tvrdenie nevedela dokázať žiadnym 
dôkaznym materiálom . Buď by mali robiť  spravodajskú reportáž  a prinášať len overené informácie 
alebo by mali vopred oznámiť že robia fikciu a  robia vymyslené príbehy na pocitoch a duševnom 
rozpoložení autora  reportáže .  
Odborný konzultant TV JOJ akýsi historik tvrdí citujem : " Rusko je polodiktatúra , diktatúra " koniec 
citácie . 
- je to dezinformácia až vyslovene zámerne klamstvo Ruská federácia je parlamentnou demokraciou. 
Forma vlády sa charakterizuje ako prezidentská (respektíve poloprezidentská) republika. Na čele krajiny 
stojí prezident. 
TV JOJ klame svojich sledovateľov doslova si vymýšľa ,miesto faktov divákom prezentuje pokrivenú 
realitu ,servíruje svojim odberateľom nepravdivé tvrdenia akože podložené pánom historikom  
Hlas reportéra v samotnej reportáži citujem : Prigožin bol známy tým že nechal svojich odporcov ubiť 
kladivom " koniec citácie . 
- nepotvrdené tvrdenie bez dôkazov. Manipulatívne tvrdenie založené na dohadoch a duševnom 
rozpoložení autora reportáže   
Ja ako divák mám veľké pochybnosti o serióznosti spravodajskej reportáže kde miesto dôkazov a faktov 
boli prezentované nepravdivé manipulatívne  tvrdenia až klamstvá. Takýto typ reportáže by sa nemal 
objavovať v televízii v hlavnom vysielacom čase ktorá vplýva na tisíce domácností na celom území SR.“ 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“): 
 
§ 25 Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 
Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa tohto 
zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti a 
nestrannosti programov, je povinný 
a) zabezpečiť všestrannosť informácií a názorovú pluralitu v rámci vysielanej programovej služby, 
b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 
publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií spravodajského 
charakteru. 
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ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Na základe vyššie uvedeného podnetu sme monitorovali sme program Noviny TV JOJ na programovej 
službe JOJ odvysielaný dňa 24. 8. 2023 o 19:30 hod. 
 
Program sme posudzovali na základe ustanovenia § 25 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa tohto 
zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti a 
nestrannosti programov, je povinný zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov 
a programov aktuálnej publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií 
spravodajského charakteru.“ 
 
Medzi kritériá objektivity vo všeobecnosti zahŕňame: relevanciu, transparentnosť, presnosť, úplnosť, 
vecnosť, vyváženosť, rôznorodosť, aktuálnosť, zrozumiteľnosť, osvojenie si pozície odstupu a neutrality 
vo vzťahu k predmetu spravodajstva, absenciu stránenia.   
 
V monitorovanom programe Noviny TV JOJ zo dňa 24. 8. 2023 sme zaznamenali príspevok s názvom 
Nejasnosti okolo smrti Prigožina, ktorý sme identifikovali ako obsah, voči ktorému namietal podávateľ. 
 
Nejasnosti okolo smrti Prigožina  
V zahlásení príspevku moderátori programu informujú, že svet obletela správa o zrútení lietadla, na 
palube ktorého sa mal nachádzať Jevgenij Prigožin – šéf Wagnerovej skupiny. Moderátor dodáva, že 
podľa telegramového kanála blízkeho predmetnej skupine, lietadlo zostrelila protivzdušná obrana, 
respektíve sa objavili špekulácie, že v podvozku lietadla bola ukrytá výbušnina. Moderátorka dopĺňa, 
že na palube mal zahynúť aj zástupca Wagnerovcov Dmitrij Utkin a ďalších osem osôb, pričom ruský 
prezident Putin už kondoloval rodinám obetí leteckého nešťastia, a tak potvrdil smrť Prigožina, ktorého 
mal označiť za šikovného obchodníka.  
Redaktor v príspevku približuje, že Prigožin si znepriatelil V. Putina natoľko, že musel zomrieť. Ďalej 
vysvetľuje, že Prigožin dlhodobo kritizoval ministra obrany Šojgua a generála Gerasimova, pričom jeho 
smrť nikoho neprekvapila. Redaktor informuje, že na jeho smrť reagoval aj americký prezident, ktorý 
sa domnieva, že môže ísť o pomstu ruského prezidenta. 
Následne sú odvysielané krátke stanoviska amerického prezidenta, ale i nemeckej šéfky diplomacie, 
ktorí nevylučujú zapojenie sa ruského prezidenta Putina do tohto činu. 
Na to redaktor informuje, že J. Prigožin šéfoval 50-tisícovej žoldnierskej armáde, ktorá na žiadosť 
Putina bojovala aj na Ukrajine, pričom v krátkosti ďalej poukazuje na júnový pokus o prevrat. Redaktor 
pripomína, že verziu o odplate spomínal v rozhovore pre programovú službu JOJ24 aj slovenský historik 
a publicista J. Kríž, pričom následne je jeho názor v príspevku sprostredkovaný. 
Redaktor dopĺňa, že možnú odplatu predikoval aj šéf CIA, ktorý mal tvrdiť, že Putin je apoštolom 
pomsty a bol by prekvapený, ak by sa Prigožin vyhol odplate. Podľa K. Stonerovej zo Stanfordskej 
univerzity ide o odkaz pre ruské elity. 
Redaktor ďalej informuje, že v Petrohrade, ktorý bol domov Prigožina, vznikajú provizórne pomníky, 
kde sa kladú kvety a zapaľujú sviečky, pričom je odvysielané krátke stanovisko príslušníka Wagnerovej 
skupiny k danej udalosti. Naopak mnohí Ukrajinci mali smrť Prigožina privítať. 
Na záver príspevku moderátor dodáva, že Prigožin mal povesť brutálneho zabijaka, ktorý bol známy aj 
tým, že odporcov nechal ubiť kladivom. Jedno z takýchto kladív sa malo nájsť aj počas policajnej razie 
v jeho petrohradskej rezidencii spolu s veľkým množstvom hotovosti a parochňami, ktoré používal, keď 
sa pohyboval v prestrojení. 
 

*    *    *  
 
Podávateľ namietal, že v príspevku informujúcom o smrti J. Prigožina boli odvysielané neoverené 
informácie a dezinformácie: 
„Úvod reportáže ktorú uvádza moderátor TV JOJ  Ján Mečiar citujem " Podľa telegramového kanála 
blízskeho Wagnerovcom lietadlo zostrelila Ruská protivzdušná obrana " koniec citácie 
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.- Moderátor sa tu dopúšťa neoverených zavádzajúcich tvrdení kde ako jediný zdroj informácie má akýsi 
telegramový kanál Takto sa robí seriózna žurnalistika že TV JOJ berie informácie z profilov ( ktoré sú 
často fiktívne , satirické , podvodné ) zo sociálnych sietí ? To sú tie overené informácie ?...“ 
 
V súvislosti s uvádzaním zdroja informácií, ktoré redaktor použil v predmetnom príspevku, môžeme 
poukázať na to, že aj iné relevantné médiá napr. tlačové agentúry, televízni a rozhlasoví vysielatelia, 
denníky a pod. odkazovali na telegramový kanál spájaný s ruskou Wagnerovou skupinou (Grey Zone), 
ktorý informoval o zostrelení lietadla ruskou protivzdušnou obranou, respektíve možným umiestnením 
výbušniny do podvozku lietadla: 
Spravodajský článok britskej BBC s názvom Wagner chief Yevgeny Prigozhin presumed dead after 
Russia plane crash (Šéf Wagnerovej skupiny je považovaný za mŕtveho po havárii ruského lietadla) zo 
dňa 24. 8. 20231: 
„...Social media linked to the Wagner mercenary group say his private plane was shot down by Russian 
air defences. Prigozhin died "as a result of actions of traitors to Russia", the Grey Zone Telegram 
channel posted...“ („Sociálne médiá spojené so skupinou Wagnerových žoldnierov uvádzajú, že jeho 
súkromné lietadlo zostrelila ruská protivzdušná obrana. Prigožin zomrel „v dôsledku konania zradcov 
Ruska“, uviedol kanál Grey Zone na Telegrame. ...“)  
 
Spravodajský článok Reuters s názvom Russian mercenary chief Prigozhin dead, channel affiliated 
with Wagner says (Šéf ruských žoldnierov Prigožin je mŕtvy, tvrdí kanál spojený s Wagnerovcami) zo 
dňa 23. 8. 20232: 
„MOSCOW, Aug 23 (Reuters) - Russian mercenary chief Yevgeny Prigozhin is dead, a Telegram channel 
affiliated with his Wagner mercenary group reported on Wednesday. 
The head of the Wagner Group, a Hero of Russia, a true patriot of his Motherland – Yevgeny Viktorovich 
Prigozhin died as a result of the actions of traitors to Russia," a post in the Grey Zone channel said. ... 
(MOSKVA 23. augusta (Reuters) - Šéf ruských žoldnierov Jevgenij Prigožin je mŕtvy, informoval v stredu 
telegramový kanál pridružený k jeho žoldnierskej skupine Wagnerovci. Vedúci Wagnerovej skupiny, 
Hrdina Ruska, skutočný patriot svojej vlasti - Jevgenij Viktorovič Prigožin zomrel v dôsledku činov 
zradcov Ruska," uviedol príspevok v kanáli Grey Zone. ...“ 
 
Spravodajský príspevok TA3  s názvom Zomrel Jevgenij Prigožin zo dňa 23. 8. 20233:  
„Podľa všetkého šéf Wagnerovcov Jevgenij Prigožin je mŕtvy. Nachádzal sa údajne na palube 
súkromného lietadla, ktoré havarovalo v Tverskej oblasti v Rusku. Aspoň tak o tom informuje agentúra 
TASS. Telegramový účet Grey Zone ,blízky Wagnerovcom, uvádza, že lietadlo bolo zostrelené...“ (pozn. 
TASS – Ruská informačná agentúra) 
 
Online príspevky na webe TA3 s názvom Zelenskyj dáva od Prigožinovej smrti ruky preč. Putin mlčí a 
wagnerovci plačú zo dňa 23. 8. 20234: 
„19:39 Podľa informácií telegramového kanálu Grey Zone mal byť Prigožin zostrelený ruskou 
protivzdušnou obranou v Tverskom regióne.“ 
„21:49 Žoldnierska skupina wagnerovci na Telegrame potvrdila Prigožinovu smrť.“ 
„22:00 Šéf žoldnierskej Wagnerovej skupiny Jevgenij Prigožin je mŕtvy, píše podľa ruskojazyčného 
servera BBC telegramový kanál Grey Zone, spájaný s wagnerovcami. Úmrtie podnikateľa zatiaľ úrady 
oficiálne nepotvrdili, okolnosti havárie lietadla sú predmetom vyšetrovania. Grey Zone teraz uviedol, že 
Prigožinova smrť je následkom "konania zradcov Ruska". ...“ 
 

                                                 
1 Dostupné na: https://www.bbc.com/news/world-europe-66599733  
2 Dostupné na: https://www.reuters.com/world/europe/russian-mercenary-chief-prigozhin-dead-channel-affiliated-with-
wagner-says-2023-08-23/  
3 Dostupné na: https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-
wagnerovci-placu  
4 Dostupné na: https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-
wagnerovci-placu  

https://www.bbc.com/news/world-europe-66599733
https://www.reuters.com/world/europe/russian-mercenary-chief-prigozhin-dead-channel-affiliated-with-wagner-says-2023-08-23/
https://www.reuters.com/world/europe/russian-mercenary-chief-prigozhin-dead-channel-affiliated-with-wagner-says-2023-08-23/
https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-wagnerovci-placu
https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-wagnerovci-placu
https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-wagnerovci-placu
https://www.ta3.com/clanok/272449/zelenskyj-dava-od-prigozinovej-smrti-ruky-prec-putin-mlci-a-wagnerovci-placu
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Spravodajský článok Teraz.sk (TASR - Tlačová agentúra Slovenskej republiky) s názvom Prigožin je 
mŕtvy, oznámil jeho kanál na platforme zo dňa 23. 8. 20235:  
„Moskva 23. augusta (TASR) - Vodca ruskej žoldnierskej Vagnerovej skupiny Jevgenij Prigožin je podľa 
s ním spájaného kanála Grey Zone na platforme Telegram mŕtvy, oficiálne však jeho smrť potvrdená 
doposiaľ nebola. Podľa vyjadrení ruských úradov bolo jeho meno na zozname pasažierov lietadla, ktoré 
sa v stredu zrútilo v Tverskej oblasti neďaleko Moskvy. TASR informuje podľa agentúry DPA. (pozn. 
Deutsche Presse Agentur – Nemecká tlačová agentúra) 
Lietadlo, ktoré malo patriť Prigožinovi, smerovalo z Moskvy do Petrohradu, kde majú sídlo jeho firmy. 
Telegramový kanál Grey Zone v stredu uviedol, že stroj bol cielene zostrelený protivzdušnou obranou 
nad Tverskou oblasťou. ...“ 
 
Spravodajský príspevok Denník N zo dňa 23. 8. 20236:  
„Telegramový kanál Grey Zone, blízky žoldnierskej skupine vagnerovcov, tvrdí, že Prigožinovo lietadlo 
zostrelila protivzdušná obrana. Pred leteckým nešťastím miestni obyvatelia počuli dva výbuchy 
charakteristické pre protivzdušnú obranu, čo potvrdzujú kondenzačné stopy na oblohe na jednom z 
videí, ako aj slová priamych očitých svedkov. 
Oficiálne potvrdenie týchto informácií neexistuje, nedajú sa overiť z nezávislých zdrojov. 
Podľa predbežných údajov ministerstva pre mimoriadne situácie zahynulo 10 ľudí: sedem cestujúcich a 
traja členovia posádky. Lietadlo letelo z Moskvy do Petrohradu. (meduza)7 
 
Podávateľ zároveň namietal nasledovné: 
„...Hlas reportéra v samotnej reportáži citujem : "Prigožin prezývaný Putinov kuchár si znepriatelil 
svojho šéfa natoľko že musel zomrieť " koniec citácie.  
- zavádzajúce ničím nepodložené tvrdenie slúžiace na manipulatívne vnímanie situácie . Vyjadrenie 
pocitov nie serióznych faktov, celé toto tvrdenie je  hoax .  
TV JOJ v tom čase ( obávam sa že ani dnes ) by seriózne toto tvrdenie nevedela dokázať žiadnym 
dôkaznym materiálom . Buď by mali robiť  spravodajskú reportáž  a prinášať len overené informácie 
alebo by mali vopred oznámiť že robia fikciu a  robia vymyslené príbehy na pocitoch a duševnom 
rozpoložení autora  reportáže . ...“ 
 
Redaktor v  predmetnom príspevku informuje, že J. Prigožin sa stal nepriateľom Kremľa číslo jeden, 
pričom ďalej prezentuje, že za jeho smrťou zrejme stojí ruský prezident V. Putin: „Z oddaného 
spolupracovníka prezidenta Putina nepriateľom Kremľa číslo jedna. Jevgenij Prigožin, prezývaný 
Putinov kuchár, si znepriatelil svojho šéfa natoľko, že musel zomrieť.“, respektíve: 
Domnievame sa, že v tomto prípade ide o vyjadrenie redaktora, ktoré má bez uvedenia zdroja 
komentatívny a špekulatívny nádych. Pri hodnotení tohto komentatívneho vyjadrenia sme však 
prihliadali na celkový kontext príspevku a podľa nášho názoru nepodsúvalo také skutočnosti, ktoré by 
z odvysielaných informácií nevyplývali. V príspevku ďalej sa napr. poukazuje na skutočnosť, že viacerí 
svetoví lídri nevylučujú, že za daným incidentom môže stáť ruský prezident:  
Joe Biden, prezident USA: „V Rusku sa neudeje veľa vecí, za ktorými by nestál Putin.“ 
Martin Mózer, redaktor: „V podobnom duchu sa vyslovila aj šéfka nemeckej diplomacie.“ 
Annalena Baerbocková, nemecká šéfka diplomacie: „Tento vzorec poznáme z Putinovho Ruska. 
Úmrtia a podozrivé samovraždy, pády z okien, ktoré nakoniec zostávajú nevyriešené.“ 
Martin Mózer, redaktor: „Prigožin šéfoval takmer 50-tisícovej žoldnierskej armáde, ktorá sa zapojila 
do ukrajinského konfliktu na žiadosť Putina. Práve Prigožinovi žoldnieri zohrali rozhodujúcu úlohu pri 
obsadení strategicky dôležitého mesta Bachmut. Sám Prigožin bol odvtedy voči armádnemu veleniu 
čoraz kritickejší. V júni obsadil mesto Rostov, čím de facto vyhlásil vojnu šéfom armády a zrejme sa 
dostal do nemilosti Putina. Ten dávnejšie vyhlásil, že dokáže odpúšťať, len z radu nie. Prigožin poslal 
tisícky žoldnierov na Moskvu a krvavým stretom s ruskými silami zabránil až bieloruský prezident 

                                                 
5 Dostupné na: https://www.teraz.sk/zahranicie/prigozin-je-mrtvy-oznamil-jeho-kana/736489-clanok.html  
6 Dostupné na: https://dennikn.sk/minuta/3535567/?ref=mwat  
7 Dostupné na: https://meduza.io/news/2023/08/23/rosaviatsiya-prigozhin-znachilsya-v-spiske-passazhirov-samoleta-
razbivshegosya-v-tverskoy-oblasti  

https://www.teraz.sk/zahranicie/prigozin-je-mrtvy-oznamil-jeho-kana/736489-clanok.html
https://dennikn.sk/minuta/3535567/?ref=mwat
https://meduza.io/news/2023/08/23/rosaviatsiya-prigozhin-znachilsya-v-spiske-passazhirov-samoleta-razbivshegosya-v-tverskoy-oblasti
https://meduza.io/news/2023/08/23/rosaviatsiya-prigozhin-znachilsya-v-spiske-passazhirov-samoleta-razbivshegosya-v-tverskoy-oblasti
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Lukašenko, ktorý Prigožina prehovoril, aby vzburu ukončil a neskôr mu poskytol azyl. Verziu o odplate 
Putina spomínal v rozhovore pre JOJ 24 aj slovenský historik.“ 
Juraj Kríž, historik a publicista: „Situácia alebo atmosféra v takýchto krajinách, kde jednoducho Rusko 
dnes je v podstate diktatúrou alebo polodiktatúra, tak takýto otvorený odpor voči vedeniu štátu a 
nejaké, že tiahli na Moskvu a niečo podobného, to si nemohol, nemohol, nemohol ani nechať 
jednoducho nejakým spôsobom, aby to úplne sa mu prepieklo, či už Putin alebo ministerstvo obrany, 
generálny štáb tajnej služby. Putin, ak si spomínate pred tými dvoma mesiacmi, keď Wagnerovci tiahli 
na Moskvu poznamenal, že ide o zradcov.“ 
Martin Mózer, redaktor: „O možnej odplate hovoril ešte v júli aj šéf CIA. Ten tvrdil, že ruský prezident 
Putin je apoštolom pomsty a bol by prekvapený, ak by sa Prigožin za svoju vzburu vyhol odplate.“ 
Kathryn Stonerová, Stanfordská univerzita: „Myslím, že ide o odkaz pre ruské elity, aby Putina 
neprovokovali. Diktátor zvykne takto hovoriť, keď sa cíti neisto.“ 
 
Myslíme si preto, že dané komentatívne vyjadrenie redaktora nemalo potenciál zmeniť celkové 
vyznenie príspevku, a teda jeho intenzita nebola taká, aby zadávala dôvod pre možné porušenie §25 
písm. b) zákona č.264/2022. 
 
 Podávateľ ďalej namietal: 
„...Odborný konzultant TV JOJ akýsi historik tvrdí citujem : " Rusko je polodiktatúra , diktatúra " koniec 
citácie . 
- je to dezinformácia až vyslovene zámerne klamstvo Ruská federácia je parlamentnou demokraciou. 
Forma vlády sa charakterizuje ako prezidentská (respektíve poloprezidentská) republika. Na čele krajiny 
stojí prezident. TV JOJ klame svojich sledovateľov doslova si vymýšľa ,miesto faktov divákom prezentuje 
pokrivenú realitu ,servíruje svojim odberateľom nepravdivé tvrdenia akože podložené pánom 
historikom...“ 
V tomto prípade ide o názor osloveného historika a publicistu J. Kríža, ktorý vo svojom vstupe 
nepoukazuje na štátne zriadenie Ruskej federácie (federatívna poloprezidentská republika) ako také, 
ale na de facto autoritársky spôsob vládnutia prezidenta V. Putina, ktorý sa vyznačuje silnou 
centralizovanou mocou. 
V tejto súvislosti zároveň poukazujeme aj na rezolúciu parlamentného zhromaždenia Rady Európy 
prijatú dňa 13. 10. 2023, v ktorej rovnako označilo Rusko za diktatúru, nakoľko po zmenách ústavy 
bude môcť V. Putin vládnuť až do roku 2036: „Prevažná moc prezidenta vyplývajúca z extrémne dlhého 
funkčného obdobia v kombinácii s nedostatkom akýchkoľvek bŕzd a protiváh, ako je silný parlament, 
nezávislé súdnictvo, slobodné médiá a živá občianska spoločnosť, zmenili Ruskú federáciu de facto na 
diktatúru,“ uviedlo parlamentné zhromaždenie.“8ˉ9 
 
Podávateľ zároveň namietal nasledovné: 
„...Hlas reportéra v samotnej reportáži citujem : Prigožin bol známy tým že nechal svojich odporcov ubiť 
kladivom " koniec citácie . 
- nepotvrdené tvrdenie bez dôkazov. Manipulatívne tvrdenie založené na dohadoch a duševnom 
rozpoložení autora reportáže...“ 
V tomto prípade sa domnievame, že redaktor v príspevku pripomína už medializované prípady  napr. 
bývalého ruského žoldniera J. Nužina, ktorý prešiel bojovať na stranu Ukrajiny. Ten bol ubitý kladivom 
do hlavy. Za zradcu ho vtedy označil aj J. Prigožin, pričom video z jeho popravy sa objavilo na 

                                                 
8 Dostupné na: https://sita.sk/rada-europy-oznacila-rusko-za-diktaturu-po-zmenach-ustavy-bude-moct-putin-vladnut-az-
do-roku-2036/  
9 Dostupné na: https://spravy.rtvs.sk/2023/10/rusko-je-diktatura-a-putina-by-mali-uznat-za-nelegitimneho-vodcu-vyhlasila-
rada-europy/  

https://sita.sk/rada-europy-oznacila-rusko-za-diktaturu-po-zmenach-ustavy-bude-moct-putin-vladnut-az-do-roku-2036/
https://sita.sk/rada-europy-oznacila-rusko-za-diktaturu-po-zmenach-ustavy-bude-moct-putin-vladnut-az-do-roku-2036/
https://spravy.rtvs.sk/2023/10/rusko-je-diktatura-a-putina-by-mali-uznat-za-nelegitimneho-vodcu-vyhlasila-rada-europy/
https://spravy.rtvs.sk/2023/10/rusko-je-diktatura-a-putina-by-mali-uznat-za-nelegitimneho-vodcu-vyhlasila-rada-europy/
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telegramových kanáloch blízkych Wagnerovej skupine.10ˉ11 Rovnako podobnou popravou mal zahynúť 
ďalší ruský dezertér D. Jakuščenko.12ˉ13 
Po správe smrti J. Nužina, ktorá zarezonovala vo svetových médiách začali Wagnerovci využívať kladivo 
v rámci svojej PR kampane, pričom J. Prigožin osobne poslal kladivo aj do Európskeho parlamentu 
a postúpil ho úradníkom.14   
 
Myslíme si, že príspevok bol spracovaný na základe verejne dostupných informácií, pričom vysielateľ 
dokázal sprostredkovať vyjadrenia svetových politických predstaviteľov, nezávislého historika 
a publicistu, respektíve aj názor príslušníka Wagnerovej skupiny k predmetnej udalosti. 
Sme toho názoru, že predmetný spravodajský príspevok nebol v rozpore s objektivitou, resp. s § 25 
písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
 

*    *    *  
 
ZÁVER: 
Na základe uvedeného sme toho názoru, že vysielateľ programovej služby JOJ odvysielaním programu 
Noviny TV JOJ zo dňa 24. 8. 2023 neporušil ustanovenie § 25 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený.                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10 Dostupné na: https://www.reuters.com/article/ukraine-crisis-wagner-idCAKBN2S30AR  
11 Dostupné na: https://hnonline.sk/svet/96051153-vzdal-sa-ukrajine-rusi-ho-nasli-a-ubili-kladivom-pes-si-zasluzil-psiu-
smrt-reaguje-prigozin  
12 Dostupné na: https://www.reuters.com/world/europe/sledgehammer-execution-russian-mercenary-who-fled-shown-
video-2023-02-13/ 
13 Dostupné na: https://www.teraz.sk/zahranicie/vagnerovci-zverejnili-video-udajnej-pop/694127-
clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253Bsearch  
14 Dostupné na: https://spravy.pravda.sk/svet/clanok/648208-prigozin-poslal-do-bruselu-krvave-kladivo/  

https://www.reuters.com/article/ukraine-crisis-wagner-idCAKBN2S30AR
https://hnonline.sk/svet/96051153-vzdal-sa-ukrajine-rusi-ho-nasli-a-ubili-kladivom-pes-si-zasluzil-psiu-smrt-reaguje-prigozin
https://hnonline.sk/svet/96051153-vzdal-sa-ukrajine-rusi-ho-nasli-a-ubili-kladivom-pes-si-zasluzil-psiu-smrt-reaguje-prigozin
https://www.reuters.com/world/europe/sledgehammer-execution-russian-mercenary-who-fled-shown-video-2023-02-13/
https://www.reuters.com/world/europe/sledgehammer-execution-russian-mercenary-who-fled-shown-video-2023-02-13/
https://www.teraz.sk/zahranicie/vagnerovci-zverejnili-video-udajnej-pop/694127-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253Bsearch
https://www.teraz.sk/zahranicie/vagnerovci-zverejnili-video-udajnej-pop/694127-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253Bsearch
https://spravy.pravda.sk/svet/clanok/648208-prigozin-poslal-do-bruselu-krvave-kladivo/
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K bodu č. 16   
 

Prepis/popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona 
č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/01171) 
 
Monitorované vysielanie: Noviny TV JOJ 
Deň vysielania: 24. 8. 2023 
Čas vysielania: 19:30 hod. 
 
Vysielanie bolo monitorované zo záznamu Rady  
časový kód záznamu o cca: 
19:29:51 začiatok záznamu 
                        pokračovanie programu Krimi 
19:30:00 začiatok programu Noviny TV JOJ  
Prehľad správ:  
Ukrajinský Deň nezávislosti 
Počítanie hlasov 
Sezóna ambrózie 
Frajerina vo výške 2634 m n. m. 
Spravodajské príspevky: 

1. Neveria voľbám 
2. Nejasnosti okolo smrti Prigožina 

Andrea Pálffy Belányiová, moderátorka: „Celý svet obletela správa o zrútení súkromného lietadla, na 
palube ktorého sa mal nachádzať šéf Wagnerovej skupiny Jevgenij Prigožin.“ 
Ján Mečiar, moderátor: „Podľa telegramového kanála blízkeho Wagnerovcom, lietadlo zostrelila ruská 
protivzdušná obrana. Objavili sa tiež špekulácie, že v podvozku lietadla bola ukrytá výbušnina.“ 
Andrea Pálffy Belányiová, moderátorka:  „Spolu s Prigožinom mal zahynúť aj jeho zástupca Dmitrij 
Utkin a ďalších 8 osôb. Ruský prezident Vladimir Putin pred malou chvíľou kondoloval rodinám obetí 
údajného leteckého nešťastia. Potvrdil smrť Prigožina a označil ho za šikovného obchodníka.“ 
Martin Mózer, redaktor: „Z oddaného spolupracovníka prezidenta Putina nepriateľom Kremľa číslo 
jedna. Jevgenij Prigožin, prezývaný Putinov kuchár, si znepriatelil svojho šéfa natoľko, že musel zomrieť. 
Prigožin dlhodobo kritizoval ministra obrany Šojgua aj top gen. Gerasimova, ktorý velí ruským vojskám 
na Ukrajine a otvorene žiadal ich hlavy. Jeho smrť takmer nikoho neprekvapila. Medzi prvými na ňu 
reagoval americký prezident Joe Biden, ktorý naznačil, že môže ísť o pomstu ruského prezidenta.“ 
Joe Biden, prezident USA: „V Rusku sa neudeje veľa vecí, za ktorými by nestál Putin.“ 
Martin Mózer, redaktor: „V podobnom duchu sa vyslovila aj šéfka nemeckej diplomacie.“ 
Annalena Baerbocková, nemecká šéfka diplomacie: „Tento vzorec poznáme z Putinovho Ruska. 
Úmrtia a podozrivé samovraždy, pády z okien, ktoré nakoniec zostávajú nevyriešené.“ 
Martin Mózer, redaktor: „Prigožin šéfoval takmer 50-tisícovej žoldnierskej armáde, ktorá sa zapojila 
do ukrajinského konfliktu na žiadosť Putina. Práve Prigožinovi žoldnieri zohrali rozhodujúcu úlohu pri 
obsadení strategicky dôležitého mesta Bachmut. Sám Prigožin bol odvtedy voči armádnemu veleniu 
čoraz kritickejší. V júni obsadil mesto Rostov, čím de facto vyhlásil vojnu šéfom armády a zrejme sa 
dostal do nemilosti Putina. Ten dávnejšie vyhlásil, že dokáže odpúšťať, len z radu nie. Prigožin poslal 
tisícky žoldnierov na Moskvu a krvavým stretom s ruskými silami zabránil až bieloruský prezident 
Lukašenko, ktorý Prigožina prehovoril, aby vzburu ukončil a neskôr mu poskytol azyl. Verziu o odplate 
Putina spomínal v rozhovore pre JOJ 24 aj slovenský historik.“ 
Juraj Kríž, historik a publicista: „Situácia alebo atmosféra v takýchto krajinách, kde jednoducho Rusko 
dnes je v podstate diktatúrou alebo polodiktatúra, tak takýto otvorený odpor voči vedeniu štátu a 
nejaké, že tiahli na Moskvu a niečo podobného, to si nemohol, nemohol, nemohol ani nechať 
jednoducho nejakým spôsobom, aby to úplne sa mu prepieklo, či už Putin alebo ministerstvo obrany, 
generálny štáb tajnej služby. Putin, ak si spomínate pred tými dvoma mesiacmi, keď Wagnerovci tiahli 
na Moskvu poznamenal, že ide o zradcov.“ 
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Martin Mózer, redaktor: „O možnej odplate hovoril ešte v júli aj šéf CIA. Ten tvrdil, že ruský prezident 
Putin je apoštolom pomsty a bol by prekvapený, ak by sa Prigožin za svoju vzburu vyhol odplate.“ 
Kathryn Stonerová, Stanfordská univerzita: „Myslím, že ide o odkaz pre ruské elity, aby Putina 
neprovokovali. Diktátor zvykne takto hovoriť, keď sa cíti neisto.“ 
Martin Mózer, redaktor: „V Petrohrade, ktorý bol domovom Prigožina, vznikajú provizórne pomníky, 
kde Rusi kladú kvety a zapaľujú sviečky.“ 
príslušník Wagnerovej skupiny: „Neviem nájsť slová, pretože sme stratili veliteľa, dokonca dvoch 
veliteľov.“ 
Martin Mózer, redaktor: „Naopak mnohí Ukrajinci privítali smrť Prigožina.“ 
obyvateľka Kyjeva: „Máme z toho radosť, potrebujeme viac takýchto správ.“ 
Martin Mózer, redaktor: „Prigožin mal povesť brutálneho zabijaka a bol známy tým, že odporcov 
nechal ubiť kladivom. Jedno z takýchto kladív sa našlo aj počas policajnej razie v jeho petrohradskej 
rezidencii spolu s veľkým množstvom hotovosti a parochňami, ktoré Prigožin používal, keď sa pohyboval 
v prestrojení. Martin Mózer, televízia JOJ.“ 
Spravodajské príspevky: 

3. Na Kryme vyvesili ukrajinskú vlajku 
4. Deň nezávislosti Ukrajiny 
5. Sezóna ambrózie 
6. O spájaní a mokrých snoch 

19:45:31 obrazovo-zvukový predel 
19:45:37 oznam o programe Na hrane 
19:46:07 obrazovo-zvukový predel 
19:46:11 – 19:53:09 reklamný blok 
19:53:10 obrazovo-zvukový predel 
19:53:15 oznam o JOJ24 
19:53:28 oznam o programe Nemocnica, Bez servítky 
19:53:58 obrazovo-zvukový predel 
19:54:03 pokračovanie programu Noviny TV JOJ 
Prehľad správ: 
Dravce vs. holuby 
Prieskum o interrupciách 
Šelmy do Indie 
Spravodajské príspevky: 
     7. Dravce "vyriešili" holuby 
     8. Zvieratá poputujú do Indie 
     9. Akú desiatu dať školákom? 
    10. Stojka na zábradlí Lomnického štítu 
    11. Interrupcie ľudí nezaujímajú 
20:04:01 obrazovo-zvukový predel 
20:04:04 – 20:04:58 reklamný blok 
20:04:59 obrazovo-zvukový predel 
20:05:03 pokračovanie programu Noviny TV JOJ 
Spravodajské príspevky: 
      12. Tradičný jarmok 
      13. Živá reťaz na Hlavnom námestí 
20:09:23 koniec programu Noviny TV JOJ 
20:09:24 obrazovo-zvukový predel 
20:09:31 oznam o programe Nemocnica 
20:09:59 koniec záznamu 
   
 
 


